ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.11.2025											№ 678

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Обеспечение
экологической безопасности Ханты-
Мансийского района» за 9 месяцев
2025 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]21.11.2025

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 21.11.2025 № 678

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2025 года (далее – информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 24.12.2024 № 1126 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1189.
Целью Программы является сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия.
Объем средств на реализацию Программы устанавливается ежегодно решением Думы Ханты-Мансийского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования Программы на 2025 год составляет 481 067,7 тыс. рублей, из них 85,6 тыс. рублей – из бюджета автономного округа, 480 982,1 тыс. рублей – из бюджета района. Фактическое исполнение за 9 месяцев 2025 года составило 89 171,6 тыс. рублей или 18,5% от плана на 2025 год.
Для достижения поставленной цели в 2025 году предусмотрена реализация следующих комплексов процессных мероприятий:
1. «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления».
[bookmark: _Hlk181288843]В целях реализации данного комплекса Программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- «Обеспечена реализация отдельных государственных полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами», объем финансирования субвенции на администрирование за счет средств окружного бюджета составил 85,6 тыс. рублей. Мероприятие исполнено в полном объеме.
- «Ликвидированы несанкционированные свалки», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 238 159,9 тыс. рублей. Исполнение составило 69 570,6 тыс. рублей, (29,2% от планового объема). По мероприятию заключены контракты на общую сумму 83 405,3 тыс. рублей. Выполнены работы по ликвидации несанкционированных свалок в населенных пунктах: д. Белогорье, п. Кирпичный, п. Луговской, п. Урманный, с. Зенково. Продолжаются работы по ликвидации несанкционированных свалок в с. Троица, д. Ярки, с. Селиярово, п. Выкатной, п. Кирпичный, с. Батово.
- «Ликвидация несанкционированных свалок», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 10 000,0 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт с ИП Шишкин Д.В. № ЭА 02-2025 от 02.06.2025 на сумму 10 101,0 тыс. рублей на ликвидацию несанкционированных свалок/отходов, расположенных в п. Луговской, с. Троица. Работы выполнены. Оплата планируется в октябре 2025 года. Ответственный исполнитель Администрация сельского поселения Луговской.
- «Ликвидация несанкционированных свалок», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 10 000,0 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт с ООО «Югра-Рециклинг» № ЭА 02-2025 от 08.09.2025 на сумму 10 000,0 тыс. рублей на ликвидацию свалок в п. Кедровый. Работы выполнены. Оплата планируется в октябре 2025 года. Ответственный исполнитель Администрация сельского поселения Кедровый.
- «Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 15 000,0 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт с ООО «Камэкопроект» № 0187300008424000435 от 09.01.2025 на сумму 12 500,0 тыс. рублей по разработке проекта рекультивации земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск, занятого несанкционированной свалкой твердых коммунальных отходов. Срок выполнения работ – 2025 год.
- «Устройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории населенных пунктов в Ханты-Мансийском районе», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 2002,2 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт с ИП Джахонбек Алибек Сохатшозода № 0187300008425000175 от 17.01.2025 на сумму 2 002,2 тыс. рублей. Мероприятие исполнено в полном объеме.
- «Разработка проекта санитарно-защитных зон для полигонов твердых коммунальных отходов в с. Елизарово и п. Луговской», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 5 820,0 тыс. рублей. Размещение заказа планируется после согласования Плана природоохранных мероприятий Природнадзором Югры.
2. «Снижение негативного воздействия на окружающую среду».
В целях реализации основного мероприятия Программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
- «Обеспечение и организация работ по благоустройству мест общего пользования», объем финансирования на 2025 год за счет средств бюджета района составил 200 000,0 тыс. рублей. Исполнение составило 17 513,2 тыс. рублей, (8,8% от планового объема). По мероприятию заключены контракты на общую сумму 22 212,8 тыс. рублей. Выполнены следующие работы:
- устройство тротуара из брусчатки с элементами озеленения по ул. Дурицына п. Кирпичный;
- обустройство детской площадки с озеленением прилегающей территории в с. Елизарово;
- благоустройство мест общего пользования (Культурно-спортивный комплекс д. Ярки Ханты-Мансийского района).
Исполнение Программы за 9 месяцев 2025 года в разрезе мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей информации.
Достижение целевых показателей Программы за 9 месяцев 2025 года представлено в приложении 2 к настоящей информации.

2
Приложение 1
 к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение
 экологической безопасности Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года

Исполнение Программы за 9 месяцев 2025 года

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено Программой
	Фактически исполнено
	% исполнения

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение регулирования деятельности по обращению с отходами производства и потребления».

	1.1.
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами
	Всего
	85,6
	85,6
	100
	Субвенция на администрирование.

	бюджет автономного округа
	85,6
	85,6
	100

	1.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Всего
	238 159,9
	69 570,6
	29,2
	1) Заключены муниципальные контракты на общую сумму 83 405,3 рублей, на ликвидацию несанкционированных свалок/мусора с. Троица, д.Ярки, с.Селиярово, п.Выкатной, п.Кирпичный, с.Батово, п. Урманный, с.Зенково, п. Луговской, межселенная территория Ханты-Мансийского района. Срок выполнения работ – конец 2025 года.
2) Выполнены работы по ликвидации несанкционированных свалок/отходов, расположенных в д. Белогорье, п. Кирпичный, п. Луговской, межселенная территория Ханты-Мансийского района.

	бюджет района
	238 159,9
	69 570,6
	29,2

	1.3.
	Ликвидация несанкционированных свалок (СП Луговской).
	Всего
	10 000,0
	0
	0
	Заключен муниципальный контракт с ИП Шишкин Д.В. № ЭА 02-2025 от 02.06.2025 на сумму 10 101,0 тыс. рублей на ликвидацию несанкционированных свалок/отходов, расположенных в п. Луговской, с. Троица. Работы выполнены. Оплата планируется в октябре 2025 года.

	бюджет района
	10 000,0
	0
	0

	1.4.
	Ликвидация несанкционированных свалок (СП Кедровый).
	Всего
	10 000,0
	0
	0
	Заключен муниципальный контракт на сумму 10 000,0 рублей. Ликвидация свалок. Работы выполнены. Оплата планируется в октябре 2025 года.

	бюджет района
	10 000,0
	0
	0

	1.5.
	Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов.
	Всего
	15 000,0
	0
	0
	Заключен муниципальный контракт на сумму 12 500,0 рублей. Разработка проекта рекультивации земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск, занятого несанкционированной свалкой твердых коммунальных отходов. Срок выполнения работ-конец октября 2025 года.

	бюджет района
	15 000,0
	0
	0

	1.6.
	Устройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории населенных пунктов в Ханты-Мансийском районе.
	Всего
	2 002,2
	2 002,2
	100
	Выполнены работы по устройству мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных на территории населенных пунктов в Ханты-Мансийском районе (п. Горноправдинск, п. Луговской, п. Выкатной).

	бюджет района
	2 000,2
	2 002,2
	100

	1.7.
	Разработка проекта санитарно-защитных зон для полигонов твердых коммунальных отходов в с. Елизарово и п. Луговской.
	Всего
	5 820,0
	0,0
	0
	Размещение заказа планируется после согласования Плана природоохранных мероприятий Природнадзором Югры.

	бюджет района
	5 820,0
	0,0
	0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Снижение негативного воздействия на окружающую среду».

	2.1.
	Обеспечение и организация работ по благоустройству мест общего пользования.
	Всего
	200 000,0
	17 513,2
	8,8
	Заключены контракты на общую сумму 22 212,8 тыс. рублей. Выполнены следующие работы:
- устройство тротуара из брусчатки с элементами озеленения по ул. Дурицына п. Кирпичный;
- обустройство детской площадки с озеленением прилегающей территории в с. Елизарово;
- благоустройство мест общего пользования (Культурно-спортивный комплекс д. Ярки Ханты-Мансийского района).

	бюджет района
	200 000,0
	17 513,2
	8,8

	Всего по Программе
	Всего
	481 067,7
	89 171,6
	18,5

	бюджет автономного округа
	85,6
	85,6
	100

	бюджет района
	480 982,1
	89 086,0
	18,5

Приложение 2
 к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение
 экологической безопасности Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года

Достижение целевых показателей Программы за 9 месяцев 2025 года

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателя в 2025 году
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %

	1.
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов
	%
	72

72

	100

	2.
	Площадь озелененной территории
	кв.м.
	1000
	0
	0